
Proposta n. 1447 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 1/3 

Atto N. 1304/2023 
 

Oggetto: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DI 
INCARICO DI DIFESA GIUDIZIALE ALL'AVVOCATO DANIELA 
ANSELMI NEI RICORSI NANTI IL T.A.R. LIGURIA: PER 
L'ANNULLAMENTO DEL BANDO PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI PER IL BACINO DEL TIGULLIO; PER 
L'ANNULLAMENTO DEL P.A.U.R. AVENTE AD OGGETTO IL 
PROGETTO DEL DEPURATORE DI CHIAVARI ZONA COLMATA. 

RETTIFICA 

 
 
In data 08/06/2023 il dirigente PAOLO SINISI, nella sua qualità di 
responsabile, adotta il seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Richiamato l’Atto dirigenziale n. 927 del 21/04/2023, avente ad oggetto 
“Assunzione di impegno di spesa per affidamento di incarico di difesa 
giudiziale all'Avvocato Daniela Anselmi nei ricorsi nanti il T.A.R. Liguria: per 
l'annullamento del bando per l'affidamento del servizio di gestione rifiuti per il 
bacino del Tigullio; per l'annullamento del P.A.U.R. avente ad oggetto il 
progetto del depuratore di Chiavari zona Colmata”, in atti;  
 
Rilevato che, in relazione agli adempimenti di pubblicazione, nel sopracitato 
atto si è fatto riferimento, per mero errore materiale, all’art. 15 del D. Lgs 
33/2013 anziché al pertinente art. 37 D. Lgs. citato; 
 
Constatato, pertanto, che occorre rettificare l’Atto dirigenziale n. 927/2023 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1447 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 2/3 

sostituendo  
 
-il primo capoverso di pagina 3 con il seguente:  
“Dato atto altresì che occorre provvedere alla pubblicazione del presente atto 
ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013” 
 
-ed il punto 3 del dispositivo con il seguente: 
“3. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del 
D. Lgs. 33/2013”; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui 
sono stati approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2023-2025; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6bis Legge 241/1990 che non sussistono 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento e firmatario del presente provvedimento; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Paolo 
Sinisi, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta 
altresì la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al 
responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o 
finanziarie; 
 

DISPONE 
1. Di sostituire il primo capoverso della pag. 3 dell’A.D. 927/2023 con il 
seguente: 
“Dato atto altresì che occorre provvedere alla pubblicazione del presente atto 
ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013”; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1447 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 3/3 

2. Di sostituire il punto 3 del dispositivo dell’A.D. 927/2023 col seguente: 
“3. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del 
D. Lgs. 33/2013”; 
 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(PAOLO SINISI) 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1036 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 1/4 

Atto N. 927/2023 
 

Oggetto: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DI INCARICO DI 
DIFESA GIUDIZIALE ALL'AVVOCATO DANIELA ANSELMI NEI RICORSI NANTI IL 
T.A.R. LIGURIA: PER L'ANNULLAMENTO DEL BANDO PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI PER IL BACINO DEL TIGULLIO; PER 
L'ANNULLAMENTO DEL P.A.U.R.  AVENTE AD OGGETTO IL PROGETTO DEL 
DEPURATORE DI CHIAVARI ZONA COLMATA. 

 
In data 21/04/2023 il dirigente PAOLO SINISI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 

Premesso che: 
 
• In data 21.12.2022 la Città Metropolitana di Genova, ex art. 16 della L.R. n. 1/2014, ha 
indetto la procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per il 
Bacino del Tigullio e per il Bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante;  
 
• Avverso gli atti di approvazione del Bando di gara, del Bando di gara stesso e di tutti gli atti 
integrativi del medesimo e comunque presupposti e/o connessi hanno proposto ricorso al T.A.R. 
Liguria, con richiesta di tutela cautelare: 
il Comune di Rapallo, con atto notificato in data 17.01.2023 (R.G.56/2023);  
il Comune di Sestri Levante, con atto notificato in data 17.01.2023 (R.G.57/2023); 
il Comune di Lavagna, con atto notificato in data 17.01.2023 (R.G. 55/2023); 
il Comune di Santa Margherita Ligure, con atto notificato in data 19.01.2023 (R.G. 35/23); 
il Comune di Bogliasco, con atto notificato in data 19.01.2023 (R.G. 39/23); 
il Comune di Camogli, con atto notificato in data 20.01.2023 (R.G. 48/23); 
 
• In data 15/03/2023 è stato notificato il ricorso (R.G. 157/2023) promosso nanti il T.A.R. 
Liguria dai Sigg.ri Cecilia Rivetti e altri per l’annullamento del P.A.U.R. rilasciato dalla Regione 
Liguria avente ad oggetto il progetto “Impianto di depurazione delle acque reflue di Chiavari in 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1036 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 2/4 

zona Colmata a servizio dei Comuni di Chiavari, Lavagna, Cogorno, Leivi, Coreglia, Zoagli, San 
Colombano, Carasco, Borzonasca, Mezzanego e Ne”, e di ogni altro atto presupposto e/o, 
connesso; 
 
• In data 31/10/2022 è stato notificato il ricorso proposto nanti il T.A.R. Liguria (R.G. 
681/2022) dai Sigg.ri Angela Prati ed altri per “l'annullamento del P.A.U.R. di cui al Decreto 
dirigenziale di Regione Liguria n. 5217 del 22.08.2022, recante la determinazione motiva di 
conclusione della conferenza di servizi decisoria sul progetto “Impianto di depurazione delle acque 
reflue di Chiavari in zona Colmata” e di ogni atto preparatorio, presupposto, inerente e/o 
connesso”; 
 
Evidenziato il preminente interesse della Città Metropolitana di Genova a costituirsi nei predetti 
giudizi incardinati nanti il T.A.R. Liguria al fine di chiedere il rigetto dei medesimi; 
 
Preso atto delle direttive del Sindaco Metropolitano comunicate alla Direttrice Generale circa 
l’opportunità che nella difesa dell’Ente, l’Ufficio Professionisti Legali sia affiancato dall’Avv. Daniela 
Anselmi, professionista di comprovata e acclarata esperienza in relazione alle controversie di 
diritto amministrativo afferenti l’affidamento dei servizi pubblici locali;   
 
Ritenuto che a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50 del 2016 “Codice dei contratti 
pubblici”, anche l’affidamento del singolo patrocinio legale è da considerarsi appalto di servizio (art. 
17), al quale, tuttavia, non si applicano le norme del codice dei contratti pubblici, ad eccezione dei 
principi stabiliti dall’art. 4 del Codice medesimo; 
 
Vista la recente Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 6/6/2019 (C-264/18) 
nella quale si afferma il principio secondo il quale gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa 
appaltistica generale – ai sensi dell’art. 10, lettera d), I e II) della direttiva 24/2014, corrispondente 
alle ipotesi dell’articolo 17 d) del codice dei contratti pubblici – in quanto diversi da ogni altro 
contratto, perché le relative prestazioni possono essere rese “solo nell’ambito di un rapporto intuitu 
personae tra l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza”. 
 
Rilevato in ogni caso, che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D. L. n. 76/2020, convertito 
nella L. n. 120/2020, per affidamenti di importo inferiore ad Euro 139.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Valutata l’analiticità e la congruità del preventivo, fornito dall’Avv. Daniela Anselmi del Foro di 
Genova; 
 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento dell’incarico di difesa giudiziale dell’Ente nanti al 
T.A.R. Liguria all’ Avv. Daniela Anselmi del Foro di Genova in affiancamento ai legali interni 
dell’Ente; 
 
Dato atto che alla spesa per l’espletando incarico di difesa da parte dell’Avv. Daniela Anselmi potrà 
farsi fronte mediante assunzione di apposito impegno di spesa di Euro 60.000 utilizzando i 
seguenti riferimenti contabili: azione 1000131, codice 01.11.1.03, centro di costo 232 del Bilancio 
metropolitano 2023; 
 
Considerato che si provvederà con successivi atti ad incrementare o a diminuire il suddetto 
impegno di spesa sulla base dell’effettiva attività svolta dall’Avvocato Daniela Anselmi; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1036 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 3/4 

Dato atto altresì che costituiscono condizioni per l’acquisizione dell’efficacia del presente atto e per 
la liquidazione del compenso:  
 
- la pubblicazione, ex art. 15 del D. Lgs. 33/2013, degli estremi del provvedimento di incarico 
esterno sul sito istituzionale dell’ente nella specifica sottosezione relativa ai consulenti e 
collaboratori entro tre mesi dal conferimento dell’incarico e per un periodo pari a tre anni dalla 
cessazione dell’incarico;  
- la comunicazione dei dati relativi al presente atto al Dipartimento della funzione pubblica ex art. 
53, comma 14, del D. Lgs. 165/2001, nei termini di cui al sopra citato art. 15 del D. Lgs. 33/2013; 
 
Dato atto ex art 6 bis Legge 241/1990 che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di 
interessi in capo al responsabile del procedimento e firmatario del presente provvedimento; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Paolo Sinisi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 

1. di affidare, per i motivi e alle condizioni di cui in premessa, all’Avvocato Daniela Anselmi 
con studio in Genova, Via Corsica 19/10, l’incarico di difesa giudiziale della Città 
Metropolitana di Genova nanti il T.A.R. Liguria per i ricorsi succitati;  

 
2. di assumere a favore dell’Avvocato Daniela Anselmi con studio in Genova, Via Corsica 

19/10, l’impegno di spesa complessivo di Euro 60.000,00 da imputarsi all’azione 
1000131, codice bilancio 01.11.1.03, centro di costo 232 del Bilancio metropolitano 
2022, e di trasmettere il presente atto alla medesima anche ai sensi dell’art. 191 del D. 
Lgs. n. 267/2000;  

 
 

3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria Generale della Città Metropolitana di 
Genova ai fini: a) della pubblicazione dei dati ex art. 15 D. Lgs. 33/2013 sul sito 
istituzionale dell’ente nella specifica sottosezione relativa ai consulenti e collaboratori 
entro tre mesi dall’adozione dell’atto e per un periodo pari a tre anni; b) della 
trasmissione al Dipartimento della Funzione pubblica ex art. 53, comma 14, del D. Lgs. 
165/2001;  
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1036 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 4/4 

 
 
Avverso il presente provvedimento, può essere promosso ricorso al TAR Liguria entro 60 giorni 
dalla pubblicazione dello stesso ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(PAOLO SINISI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


